Secunda sent. affirmat, cum virtutibus Theol. infundi etiam cardinales 4. eiusdem rationis cum acquisitis: Marfil. in 4. qu. 10. p. 2. art. 1. post argu. con. 1. concl. fauet ex parte Scotus, dum docet, eas infundi pueris baptizatis in instanti beatitudinis; & authores primæ, qui idè negant has virtutes morales infusas, quia putant esse superfluas; manifestè supponentes, eas esse eiusdem rationis cum acquisitis. Funda. est argu. 2. pro primâ adductâ,

Tertia sent. docet, eas & semper cum charitate infundi; & esse diuersæ rationis ab acquisitis: Bonanuen. in 3. dist. 23. qu. 5. S. Tho. 1. 2. qu. 63. art. 3. & 4. & qu. 65. art. 3. & de virtutibus art. 10. Caiet. Conrad. Medin. 1. 2. locis cit. Egid. in 2. dist. 27. qu. 1. art. 1. Capreo. in 3. dist. 33. art. 1. concl. 3. & art. 3. ad argu. con. 3. concl. Paluda. qu. 1. art. 3. Richar. ar. 1. qu. 2. Maior. in 4. dist. 4. qu. 1. concl. 2. Ocham in 3. qu. 12. art. 4. ad 5. dub. Bacho. in 3. dist. 34. art. 1. Gabriel. in 3. dist. 33. art. 3. dub. 2. licet postea Ocham & Gabriel sent. mutarint in 4. cit. Valen. 1. 2. dist. 5. qu. 6. Vafquez dist. 86 cap. 2. Curiel. 1. 2. qu. 63. art. 3. dub. vn. §. 3. concl. 2. Suarez lib. 6. de gra. cap. 9. Turria. de necess. gra. dist. 8. dub. 17. Coninc. de actibus supernat. dist. 6. dub. 2. fauet Albert. in 3. dist. 36. art. 2. Sylui. 1. 2. qu. 63. ar. 3. Cui magnum authoritatis pondus attulit Catech. Rom. de baptis. §. sed vt bapt. effectus: vbi gratiæ addi docet nobilissimum virtutum omnium comitatum seu copiam. Quam etiam tradidisse videtur August. in Psal. 83. versic. Ibunt de virtute in virtutem, siue vt legit, ambulabunt à virtutibus in virtutem. Ista inquit, virtutes quatuor cardinales, nunc in conuale plicationis per gratiam Dei donantur nobis. Fundam. homo per gratiam eleuatus ad esse supernaturale non solum eget virtutibus Theolog. vt connaturaliter operari possit circa finem supernat. ad quem immediatè per eas ordinatur; sed etiam moralibus infusis, vt connaturaliter etiam operari possit circa media ad finem supernat. ducentia, ad quæ proximè ordinatur per eas: Ad hoc autem non sufficiunt acquisitæ: ergo concedendæ morales infusæ. Nam Dei perfecta sunt opera. Deut. 32. ergo quæ ratione infundit Theologicas, vt per

161. Discrimen causalitatis formalis & efficientis.

162. Duplex genus virtutum supernaturalium.

163. Negant.

164. Probant 1. & deinceps.

165.

166.

167.

168.

169. 2. sent.

170. Longè probabilior.

171. Et sequitur

172. Fundam.

illas connaturaliter attingamus finem supernat. eadem infundit morales supernat. vt per eas connaturaliter attingamus media proportionata fini. Minor prob. morales acquisite non transcendent medium rationis, à prudentiâ naturali præscriptum. Igitur concedendæ morales infusæ, quæ attingant medium rationis supernat. à prudentiâ infusâ dictatum. Iustitia .n. acquisita solum adæquat ius, quod proximus habet in politiâ Civili; iustitia infusa adæquat ius, quod proximus habet in politiâ cœlesti, quâ pars est & conciuvis cœlestis Patrię: temperantia & fortitudo acquisite moderantur concupiscibilem & irascibilem, in ordine ad bonum honestum naturale rationis: temperantia & fortitudo infusæ in ordine ad bonum honestum supernat. Prudentia acquisita dictat, quod videtur fini & rationi naturali conforme: infusa, quod videtur fini & regulę supernat. cõsentaneũ.

173.
Confirm. 1. Confirm. 1. ex S. Tho. 1. 2. quæst. 65. art. 3. non minus Deus prouidet homini de medijs ad finem supernat. quàm ad naturalem: sed ad consequendum natur. non modò illi confert appetitum vniuersalem ad bonum in communi, sed etiam inclinationes particulares ad bona particularia, vt ad media, quibus ad finem ipsum peruenitur. Ergo ad finem supernat. non solum non confert illi virtutes Theol. quæ illum immediatè ordinant ad finem, sed etiam morales infusas quæ illum immediatè ordinat ad media, quibus ad finem peruenitur.

174.
Confirm. 2. Confirm. 2. Ex opposita sent. sequeretur, pueros baptizatos, vel peccatores iustificatos hinc ante vltimam moralem virtutem acquisitam decedentes, non fore in Patria quoad morales virtutes bene instructos. Nec satisfacit Scotus respondendo, eos sufficienter instrui per charitatem in ordine ad omnia volibilia. Charitas .n. non disponit ad omnia volibilia sub propria ratione elicitiuè, sed tantum sub communi, nempe vt volibilia propter Deum. Ergo adhuc debet beatus rectè disponi in ordine ad volibilia sub proprijs rationibus elicitiuè, velut sub proprio motiuo iustitię, religionis, obedientię, &c. Respondet 2. eas infundi in instanti beatitudinis. Sed contrà: probabilius dici posset, eas infundi cum ipsa gratia; quæ eas connaturaliter postulat; & Deus liberalis est in largièdo.

3. Beatos has virtutes sibi acquirere per actus frequentatos in Patria. Sed contrà: quia saltem ad primos actus non esset beatus connaturaliter dispositus.

175.
Respondet Scotus 2. Respondet 2. Deducitur 1. Virtutes morales infusas esse 4. diuersæ rationis ab acquisitis: quippe quæ diuerso nituntur motiuo: & respondent cardinalibus acquisitis 4. quæ conueniunt cum infusis in obiecto materiali, differunt in formali. Dicuntur Cardinales, vel quia sunt veluti Cardines, in quibus vita humana, seu naturalis, vt in acquisitis, seu supernaturalis, vt in infusis continuò voluitur: Vel quia sunt principales quædam virtutes, ad quas cæteræ morales reducuntur. 2. Has 4. virtutes morales cum gratia infundi, & cum gratia simul corrumpi. Nec est eadem ratio de fide & spe, quæ, corrupta gratiâ, non corrumpuntur, nisi oppositis actibus hæresis, & desperationis. Hæ .n. duæ inchoant statum vitæ supernat. & sunt, vt Patres & Concilia docent, fundamentum & initium salutis: reliquæ consummant cum statum: Potest autem esse initium & inchoatio aliqua supernat. vitæ sine ipsa vita, quæ est gratia: non potest, saltem connaturaliter, esse perfectio supernat. vitæ absque ipsa vita. Ergo potest connaturaliter esse fides & spes sine gratia, non reliquæ virtutes, spiritalem vitam consummant.

3. Cum gratia dari virtutes Theologicas, & infusas morales, & omnes personas diuinas, per modum obiecti & finis fruibilis & specialis tutoris ac protectoris, in ordine ad finem & beatitudinem supernat. Ioan. 14. *Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Ratione cuius communicationis dicuntur diuinæ personæ inhabitare animam iusti, vt proprium templum. Fundam. gratia & virtutes infusæ dicunt peculiarem habitudinem ad Deum, & ad omnes diuinas personas, vt ad principium, & obiectum fruibile; ergo cum illis speciali modo nobis donantur diuinæ personę. Vt 1. to. disp. 28. scil. 3.

Ad 1. argu. primę sent. patet ex dictis, per virtutes Cardinales acquisite nos non disponi ad media honesta supernat. superiori regula præscripta: idè infusæ sunt necessariæ, non simpliciter, sed ad perfectius connaturaliusque operandum. Neque .n. per Scotum fides & spes infusæ sunt necessarię simpliciter, siquidem sufficiunt acquirere, & tamen ad certius perfectiusque credendũ, ac sperandum dantur infusæ: ergo idem dicas de reliquis virtutibus. Ad 2. neg. antec. Ad prob. concedo, vitasque virtutes tam infusas, quàm acquisite versari circa idem medium materiale, non circa idem motiuum formale, quo specificè distinguuntur.

Ad 3. neg. sequel. Cum .n. habitus infusi dentur ad posse simpliciter, & compleant potentias de se incompletas & impotentes ad actus supernat. non conferunt eam facilitatem, quam conferunt acquisiti, qui præsupponentes posse completum potentiarum, illas ulterius faciunt ad exercitium actuum, tollendo, vel minuendo extrinseca impedimenta, quæ se tenent cum ex parte passionum, tum ex parte organorum, à quibus in operando rationales potentie in hac vita pendent: idque per frequentationem actuum. Infusi verò, cum nec acquirantur per actus, quippe qui prærequiruntur vt principia per se ad actus, minuere non possunt hæc extrinseca impedimenta: sed solum conferunt intrinsecam facilitatem per modum inclinationis ad proprium obiectum. Quæ facilitas sensibilis non est, vt est illa, quæ per remotionem impedimentorum, & habilitatem organorum, ex frequentatione actuum comparatur. Quo fit, vt nemo certò scire possit, an tales virtutes in se habeat: nam quia sunt in subiecto impedito passionibus, & organorum debilitate, nequeunt promptè & faciliter operari: leg. S. Thomas 1. 2. quæst. 65. artic. 3. ad 2. & 3. parte quæst. 69. artic. 4.

Ad 4. Resp. 1. neg. mino. Cum .n. in mea sent. habitus acquisiti consistant in speciebus, ab actibus frequentatis auctis atque perfectis; cumque species vnius actus non sint impossibiles cum speciebus oppositi actus, neque habitus vnius erit impossibilis cum habitu alterius. Dicitur nihilominus vnus habitus acquisitus corrumpere oppositum, non quoad entitatem, sed efficaciam: quia dum vnus augetur, minuitur alter quoad ipsam efficaciam mouendi, & excitandi potentiam.

2. Conced. minor. de virtutibus moralibus acquisitis, neg. de infusis. Acquisita .n. physicè opponitur vitio, non infusa. Quæ sicut habet diuersum obiectum formale ab acquisita, ita nequit eandem oppositionem habere cum opposito vitio, sed ad finimum habebit oppositionem materialem, ratione materialis obiecti, in quo cum acquisita conuenit. Ad 5. Quidquid sit de maiore, de quâ alibi, neg. minor. Ens .n. supernaturalis reperiri potest in ente etiam materiali, vt constat de modo sacramentali, quo Christi corpus præsens est sub speciebus. Eucharist.

178.
Corollar. 3.179.
Ad argum.
prima.

Scotus.

180.

181.
Habitus infusi dantur ad simpliciter posse, non ad faciendũ.182.
Ad quartũ.183.
Virtus infusa non opponitur physice vitio.184.
Ad 5.

Eucharist. qui supernaturalis est, indebitus cuicunque corpori, subiectiue materialis, proportionatus subiecto; & de vnione hypost. qua corpus Christi vnitur Verbo, quę materialis est, proportionata subiecto, & tamen supernaturalis quoad essentiam. Ex his patet ad fund. 2. sent.

Quantum ad certitudinem nostrę sent. *Capreol. in 3. dist. 33. art. 3. ad 2. Durand. con. 3. concl. oppositam appellat Erroneam: Conrad. 1. 2. qu. 63. ar. 3. §. nota, nouam & contra determinationem Ecclesia in clementina de summa Trinitate, vbi vt probabilior eligitur opinio asseuerans, infundi virtutes in paruulis baptizatis: Medina ibid. ingentem temeritatem: quin de Fide putat, aliquas saltem dari virtutes morales, ab acquisitis distinctas, vt pœnitentiam, prudentiam, Religionem, continentiam.*

DICO cum *Vasquez 1. 2. disp. 86. cap. 2. Curiel. ibid. ar. 3. §. 4. Suarez lib. 6. de essen. gra. cap. 9. & c.* assert. nostrã contineri intra terminos probabilioris sent. & Patrib. magis cõformis; nec oppositam censurã vllã dignam. Omnia .n. testimonia Script. Concil. Patrum facillè explicantur de virtutib. Theolog. de quibus tantum fit expressa mentio in Concilijs, aut de actibus ad quos eliciendos diuinã ope iuuamur.

SECTIO VII.

An dona habitualia, à virtutibus distincta, infundantur cum gratiã præter virtutes supernaturales.

SVMitur hic donum, non secundum communem notionem pro omni re, quæ à Deo gratis donatur: sic .n. omnes virtutes tam gratum facientes, quàm gratis datæ sunt dona; sed appropriato nomine, pro quibusdam habitibus supernat. distinctis à virtutibus: quorum munus sit, operari secundum peculiarem instinctum Spiritus S. extraordinario modo mouentis creaturam ad opera salutis. Hoc sensu grauis est concertatio, an tales habitus cõcedendi sint à virtutibus infusis distincti, qui simul cum charitate & gratiã infundantur & cum ea corrupta corrumpantur.